PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

GOVERNO DE MINAS GERAIS

Of. n2 594/ GAB1 / 2021

Ponte Nova, 08 de setembro de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta Oficio n° 723/2021/SAPL/DGRI, comunica requerimento n° 166/2021,
protocolado sob n° 913.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao oficio epigrafado e alusivo às solicitações de autoria dos Vereadores
Sérgio Antônio de Moura, Antônio Carlos Pracatá de Sousa, Wellerson Mayrink de Paula, Paulo
Augusto Malta Moreira, Wagner Luiz Tavares Gomides, José Roberto Lourenço Júnior e Suellenn
Christina Nascimento Monteiro, seguem algumas informações:

Técnicos e engenheiros do DMAES compareceram ao local e entraram dentro da galeria
para verificar com exatidão o problema que está ocorrendo no local, tendo sido verificado que o
mesmo é muito maior do que se imaginava.

A forma com a qual foi realizada a ampliação da galeria há alguns anos atrás fez com que
esse problema ocorresse. Existe um degrau de mais ou menos 80 (oitenta) centímetros onde não
deveria ter. Terra, areia e outros materiais sólidos foram ficando represados com o passar do tempo
causando um enorme assoreamento com consequente tamponamento da saída do esgoto. Existe uma
grande quantidade de água represada, o que está causando o mau cheiro e preocupações para os
períodos chuvosos.

Estamos estudando junto à Secretaria de Obras (SEMOB) a forma mais segura de resolver o
problema, visto que qualquer ação não planejada colocará em risco a vida dos servidores que
estiverem no local. Estamos verificando com muita urgência, porém com muita cautela e afirmamos
que em breve o problema será sanado.

Despedimo-nos reforçando os votos de elevada estima e distinto apreço, colocando-nos a
disposição para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da questão aqui trazida.

Atenciosamente,

Ign4rMoI Guimarkes
Prefeito Municipal

AV. Caetano Marinho. 307- Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-01

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

11E111111111111
PROTOCOLO GERAL 1079/2021
Data: 08/0912021 - Horário: 17:48

Administrativo